gente, et anche il capitán della guardia del papa, et altri suoi soldati et diuerse persone, delle quali hanno già cominciato alcuni a portar certi libri in thedesco, acciò si uegga se sono heretici. Vedendo questo i fiamenghi, et non uolendogli essere inferiori, domandano anche essi un predicator fiamengo, acciò che li predichi in una chiesa principale che qui hanno.

In tutte le prigioni si predica, et per gratia de X.^o N. S. con molta edificatione et emendatione degli incarcerati, alli quali s' insegnà come debbano uscire dell' altro carcere più pericoloso, nel quale stanno renchiusi delli lor peccati, et come debbano udire et ubidire a quel Signore, il qual uenne ut predicaret captiuis indulgentiam⁶, et clausis apertione. Sonnosi leuati in quelle li giuochi, emendati i giuramenti, confessandosi molta gente; et tra quelli uno, il quale era molto perseguitato del nemico, et tentato per desperarsi; et un altro, che stava molto indurato et ostinato, non uolendosi confessare perchè pensaua d' essere condannato al perpetuo carcere, vltimatamente si confessò et subito il giorno sequente, fuor d' ogni sua speranza et con gran maraviglia de tutti gli altri incarcerati, fu liberato.

Due hebrei che stauano nella prigione, usciti di quella, si sono conuertiti, confessando che a questo erano stati mossi dalle prediche che delli nostri haueuano udito.

Vn altro Padre predica una uolta la settimana alle conuertite, con le cui prediche intendiamo che si serue molto nostro Signore, confermando et corroborando più nella sua gratia quelle anime che prima stauano tante indurate et radicate nel peccato.

Nello spedale di san Jacomo dell' incurabili⁷, nel quale ordinariamente ui è gran numero d' ammalati, è stato molto notabile il frutto che nostro Signor ha operato con le prediche d' uno di quelli della Compagnia; perciò che, oltra di quello che si è fatto negli auditori che di fuori ui uanno in abundanza, negli infermi

⁶ ISAIAS, LXI, I.

⁷ Celebre S. Jacobi xenodochium, incurabilium dictum, a cardinali Petru Columna, saeculo XIV, prope tumulum Augusti aedificatum. CIACONIUS-OLDOINUS, II, 268. Plura invenies apud MORONUM, Dizionario, XLIX, 270 et seqq.

et gouernatori et seruitori dello spedale si uede molto gran profitto, perciò che, oltre d' essersi confessati et communicati tutti (et li ministri furno li primi, inuitando col suo esempio gli ammalati, domandandogli d' uno in uno perdonanza con grandissima edificatione), si è ordinato che niuno amalato nè seruitore stia nello spedale, che non si confessi almeno una uolta il mese; et così si costuma, lasciando agli nostri la cura di questo. Et alcuni, inescati del profitto che nelle loro anime sentono del uso di questa santa institutione, non contentandosi farlo ogni mese, si confessano più spesso. Il medesimo si è fatto con la gratia del Signore nello appartamento doue stanno le donne ammalate, le quali per la maggior parte sono state donne di mala uita, et che per li suoi peccati sono capitare in quel luogo con l' infermità del corpo, le quali sogliono prouenire da quelle del anima, che sono più abomineuoli. Queste, per li mali habit, nelli quali stauano inuecchiate, al principio erano più dure et molto più aliene della penitenza et conuersione; anzi le misere cercauano molte uolte la sanità del corpo per ammazzar con quella le sue et molte altre anime, come era accaduto ad una pouerella, la qual tre uolte era stato nello spedale et altre tante, recuperata la sanità del corpo, era ritornata al uomito, et per desperatione si uoleua buttar in fiume, la quale et l' altre si sono confessate, et molte di esse generalmente con li nostri, et si sono communicate con grandissima edificatione, il che continuano ogni mese, secondo l' ordine dato, et altre più spesso, et le serue si confessano et comunicano ogni otto giorno. Si è dato anche ordine che una insegni le cose della dottrina xpiana. all' altre che non la sanuo: di maniera che già tutto lo spedale, col fauore del Spirito santo, è di tal modo riformato, che dà grandissima edificatione et consolatione a tutti quelli che lo sanno, parendoli che quantunque lo spedale sia d' incurabili, perciò che in esso difficilmente si sanano l' infirmità del corpo, che si può chiamare di curabili, poichè ha dimonstrato che non ci è anima incurabile quando quel gran medico del cielo con la medicina della gratia opera in quella. Ipsi soli honor et gloria.

Di più di questo ua uno alle uolte alle sinagoghe degli giudei,

et disputa et tratta con loro, et si ne raccoglie molto frutto con la gratia del Signore, la quale anche opera col medesimo che chathechiza otto schiaui mori et turchi, et va a visitare et confermar' alla nostra santa fede et religione li noui xpiani. che stanno nella casa delli cathecumini, et a quelli che stanno per battezarsi, tanto giudei quanto mori et turchi. Questa et simil altre opere che si continouano per quelli del collegio (oltre del attendere alli lor studii con diligentia) muouono ^a molto il popolo et anche li principali, tra li quali si parla con gran rispetto delle cose della Compagnia, et crescono più nella deuotione et affettione di essa, et per il credito che si ha a quelli della Compagnia in materia di lettere, molti, senza li scolari, uengono per essere aiutati nelle facoltà che si trattano nel collegio, chi per hauer risoluzione in cose di doctrina, chi acciò si gli emendino o faccino compositioni in cose d' importanza. Parimente hanno domandato ^b che gli nostri facessero alcune orationi o prediche in latino, secondo si usa nella cappella, in presenza di S. S. et dellli cardinali, come il fece il giorno di san Giouanni euangelista un collegiale con molta sodisfattione et admiratione degli auditori; et per altre cose molto importanti si domandano anche altri, benchè a tutte le cose non si può supplire.

Pochi giorni sono arriuò della corte di Fiandra Mtro. Pietro de Ribadeneira ⁸, et menò seco per entrar nella Compagnia il Mtro. Ledesma ⁹, persona che, si in quella corte, come in Louanio, haueua gran nome di dottrina et uertù: tanto che diceuano quelli che haueuano conosciuto il Padre dottore Olaue ¹⁰, che è in gloria, et questo, che se Dio ci haueua leuato di qua il dottore Olaue, nè haueua dato Ledesma, come chi dicesse bona ricompensa di lui. Et in uero, secondo si ha potuto intendere dalle lettioni in tutte le facoltà che ha fatto (secondo la proua delli nostri nouizzi, et ancora non l' ha finite) è un raro suggetto, et da sperare

^a che muonono ms. — ^b *Obscura lectio.*

⁸ Vide epist. 345.

⁹ Jacobus Ledesma. De hoc egregio viro vide SACCHINUM, ibid., 61 et seqq.

¹⁰ Martinus Olavius. Cf. epist. 356, annot. 10.

che si seruirà molto di lui Dio N. S., il quale speriamo ne darrà anche presto la ricompensa del P. Frusio ¹¹, di buona memoria, et ha cominciato già a uedersi in alcuno parte del suo spirito du-
plice nel talento, nel quale lui era più insigne.

Sia Jesù X.^o con abundante gratia nelle anime nostre.